
Ročník XI. — Číslo 33. Kvasilov dne 1. září 1936. Oplata pocztowa 
uiszcz. ryczaltem. 35 gr.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI:
KWASILÓW - CZESKI

Malých s tra s t í  zbavuje nás 
o ud tím, že na nás posílá 
větší.

*
Hloubka soucitu bývá ne

přímo um ěrna  množství slov, 
jimiž se projevuje.

J .  Poláček.

Na prahu nového školního 
roku.

Rychle, ba velmi rychle minula 
zlatá doba letních prázdnin a jsme 
zase u prahu  nového 1936—37 škol
ního roku. Tím nastávají  jak dětem 
tak  i rodičům obvyklé starosti,  k teré  
po trvají  skoro celý rok.

Velmi časovým byl proto článek u 
vědomělé „M atky" v minulém čísle 
„Hl. Vol." „Učitel a rodiče", v němž 
se dotkla vzájemného vztahu těch 
činitelů, k teří  řídi výchovu ml deže. 
Každého z nás musí těšili, že slova 
se u jím ají m atky  a tak  věcně a prav
divě činí své poznámky a úsudky o 
správné výchově. Snad neiedna z m a
tek pozastaví se nad svým dosavadním 
poměrem ke škole a oeobě učitelově, 
zreviduje jej, pozmění a tak  usnadní 
učiteli výchovu svěřených mu dítek. 
Neboť nebude-li stálého kontaktu  
mezi rodiči a školou, těžko mluviti o 
správné výchově.

Na počátku nového školního roku 
položí si mnohý člen naši veřejnosti 
otázky: jaký  je současný s tav  našeho 
školství, co se vykonalo z našich 
schválených návrhů v celkovém letoš
ním plánu.

O současném stavu našeho školství 
víme velice málo. Dle došlých sou
kromých zpráv v některých Českých 
osadách jsou školy spojeny, t. j. ze 
dvou škol v osadě v tomto roce bu
de jen jedna. Činí se to z úsporných 
důvodů. Druhou příčinou jest nedo
sta tečný  počet žactva v českých ško
lách. Pisatel onoho jes t  tcho 
zdání, že vůbec počínaje letoškem 
vstupujem e v období, ve k terém  v 
mnohých školách počet žactva bude 
neustále klesati, následkem čeho bu
deme svědky spojování škol, ne vždy 
nám  prospěšného.

Na valné schůzi ČMŠ, konané v Mí- 
rohošti dne 15.11. 36 r. mezi jiným 
bylo také schváleno činiti přípravy k 
vzniku hospodářské školy a k tomu 
účelu byla vybrána zvláštní komise. 
Od té doby milulo několik měsíců a 
kromě článků p. Josefa  .Malínského ja 
p. VI. P. té otáce věnovaných širší 
veřejnost se nedověděla v jakém 
stavu  je ta  důležitá otázka, jak  dale 
ko pokročily přípravné práce zvláštní 
komise. Správné byly úvahy „Siriuse" 
v článku „Také něco pro nás", um í

stěném  v „H. V." čís. 23., kde zdů
razňoval nu tnost pravidelného infor
mování, poukazoval, že tím  trp í  celý 
náš veřejný život.

S jakým  pocitem vstupujeme do no
vého školního roku? Jsm e spokojeni 
s vykonaným? Těžko odpověděti k la
dně nebo záporně. Příliš  malý zájem 
8 jedné s trany  a neinformování s dru
hé škodí pravidelnému úsudku.

Potěšitelným zjevem letošního roku 
jest nevšední zájem o dobrou českou 
knihu, v mnohých střediscích ieví se 
zvýšený zájem o čtení a mnoho knih 
si koupila letos Volyň.

Odpovídaje na d řív ějš í  o tázky, jes t  
nutno k o n sta to v a t i  toío: jsme odkázá
ni v ýh rad n ě  jen na své vlastní síly 
a na ně jen DUtno spolehati. Mnoho
kráte  se to již zdůrazňovalo , avšak  s 
nep atrn ým  výsledkem. Dnes jes t  je š tě

Z Berlína i
Dvě význačné události soustředily 

na sobě pozornost v minulém týdnu: 
prodloužení vojenské presenční služby 
v Německu z jednoho roku na dvě 
leta a velký proces (a hlavně rozsu
dek) proti trockistům  v Moskvé.

Prodloužení vojenské služby v Ně
mecku do dvou let znamená ve sku 
tečnosti zdvojnásobení počtu aktivního 
vojska t. j. vyjádřeno číslicemi, zna
mená, že Německo bude míti nyní ve 
zbraní přes milion vojáků.

D ekret říšského kancléře, jímž bylo 
toto prodloužení nař*zeno, byl prová
zen kom entáři, k teré  odůvodňovaly 
toto opatření nutností obrany před ko
munistickým  imperliasmem. Je  to prý 
odpověď na povolání 191etých do so
větské arm ády, na její zbrojení a na 
její útočné úmysly. Tolik úřední ko
m entáře .

Vídeňský „T eleg raf"  oznamuje z 
Paříže, že francouzská vláda odpoví 
na německé zvýšení síly arm ády dvo
jím způsobem: Předně svými vojen
skými opatřením i a dále cestou diplo
matickou.

Nejvyšši válečná rada  se už radila, 
jaká opatření učiní proti př pádnému 
náhlém u útoku Německa. Vyskytl se 
opětně plán na zřízení pohraniční mo- 
torisované arm ády, čítající několik 
motorisovaných divisf, jejichž mužstvo 
by tvořili vojáci z povolání.

Tyto rychlé jednotky by představo-

mnoho mezi námi těch, k terých se 
tyto výtky vůbec nedotkly, k teř í  
šetří,  když se jedná o podporu české
ho Školství. Jsou nejen jednotlivé oso
by, bohužel, i celé osady, k teré doposud 
nechápou, že ne i větším příkazem pro 
rodiče jest vychovávati děti ve své 
m ateřské  řeči.

P řáním  celé veřejnosti jest, aby ty 
to sm utné  zjevy zmizely z našeho ži
vota, nechť všecky osady, mnoho-Ii 
jich jest na Volyni, tvoří harmonický 
celek, k terém u bez výjimky ČMŠ, jeho 
český tisk a česká škola jscu drahé, 
jsou základními pilíři dalšího tvůrčí
ho života.

S tím to  toužebným přáním vchází
me do nového školního roku v naději, 
že na p říš tí  nový školní rok zbožné 
přání se s tane  pravdivou skutečnosti.

— ka.

z Moskvy.
valy živé doplnění Maginotovy pevno
stn í čáry. Jejich rychlý  úder by za
držel postupující německé útočné 
oddíly a chránil by tak  mobilisaci 
řádné francouzské arm ády.

Další opatření budou na poli diplo
matickém.

Francie  položí daleko větší důraz na 
svou spojeneckou soustavu, k tercu  
ještě  vybuduje do šíře a do hloubkyy.

Francouz ká vláda chce tím  ukázat, 
že F rancie  se nikdy nezřekne svého 
velmocenského postavení. Francouzská 
diplomacie je přesvědčena, že žádná 
mocnost nezamýšlí útok na Německo.

Aby Francie ještě  jednou ukázala 
dobrou vůli k mezinárodní spolupráci, 
učiní poslední pokus záchrany míru.

Francie  navrhne svolání mezinárod
ní konference, k terá  by začala tam , 
kde neslavně skončila konference od- 
zbrojovací.

šlo by o uspořádání snížení zbroje
ní a vzájemnou kontrolu zbrojení.

*

Moskevský proces proti původním 
bolševickým vůdcům, k teří dirigováni 
jsouce ze zahraničí Trockým chystali 
a provedli řadu teroristických činů, 
m. j. zavraždili Kirova a chtěli za 
vraždit]’ Stalina, byl zakončen. Všech 
16 obžalovaných bylo odsouzeno k 
smrti a rozsudek byl již proveden. V 
průběhu vyšetřování vyšlo však na 

(Pokračování na s tr .  8.)



Za p. Vladimírem Medunou, 
bývalým poslancem.

Jako blesková rána  zasáhia celou 
českou menšinu zpráva o neočekávané 
sm rti p. Vladimíra Medudy z Míroho- 
ště, bývalého poslance vládní s trany  
v sejmu. Zemřel náhle dne 20. srpna 
t. r. byv raněn mrtvici.

Pan VI. Meduna znám nejen celé 
české veřejnosti, těšil se oblibě ve
škerého obýváte stva dubenského o- 
křesu. V zem ulém  česKá menšina 
z trácí pracovníka, k terý  se čile zúčast
nil našeho veřejného života. Zvláště 
mnoho se věnoval našemu mladému 
sokolstvu, jeho přičiněním byly za
tvrzeny stanovy několika našich jed
not. On také věnoval pěknou s tř íb rnou  
ratolest, jako pňtovní cenu pro naše 
ženy závodnice.

Dlouhou řadu let pracoval ve všech 
význačných institucích dubenského 
okresu jako člen výboru, nikdy neza
pomínal na svou rodnou ves, živě se 
zajímaje o její záležitosti a přičinil 
se vždy k uskutečnění ušlechtilých 
snah

Nezapomínal na naše učitelstvo, byl 
skutečným příznivcem učitelského 
Sdružení a často intervenoval v záleži
tostech učitelských.

Želíme života v plné sile a duševní 
svěžesti tak  náhle nás zanechavšího. 
P am ět o něm dlouho zůstane v celé 
české menšině. J -ho  odchodem z toho
to svě-a naše menšina z tra tila  jedno
ho z nejznámějších členů, a rolnictvo 
svého předáka.

AI. K-a.

Kouzlo osobnosti Boženy 
Némcové

„Božena Němcová jes t  z nejkouzel
nějších ženských zjevů slovan kých, 
není li nejkouzelnějším mezi nimi

IIIIII ■    mg

B e s í d k a .
Josef  Malínský.

Tatry a věčně tekoucí řeky.
(Dokončení.)

Zakopané a jeho okolí navštíví roč
ně — jak  jsem  se již zmínil — asi
36.000 tu ris tů . Nejvíce je zde židů, 
často ce’é výpravy a uvidíte je jak  
pochodují seřaděni v č tyřs tupech  se 
zpěvem polských písní a také, chcete- 
li vědět, v Zakopaném a okolí židé 
nemluví j inak  než polský. Dále je 
zde zastoupena třída  úřednická. Kdo 
tu  chybí je polská t ř ída  buržoásní, 
jak  se jí všeobecně po válce říká. 
Značná návštěva je tu  z Českoslo
venska.

čím  Zakopané nejvíce p ř i tah u je  ná 
vštěvníky jes t  jeho čarokrásné okolí, 
vznešená nádhera  hor, ta te rských  ve
likánů.

N ejkrásnějš í  partií  je  cesta Zakopa
né — Mořské Oko. Můžete ji vyko- 
nati  dvěma směry: Po silnici 31 km

vůbec. Byly jiné Slovanky, snad 
fysicky ještě krásnější, byly jiné 
dovednějšími spisovatelkami, jiné opět 
dobrodějkami svého lidu — žádná však 
neslučovala do té m*ry krásu tě esnou 
s tolika dary  ducha i srdce, jako ona. 
Ztělesňovalo v dokonalé míře řecký 
ideál kalokagathie: byla krásná, b^la 
dobrá, byla s ta tečná. Kouzlu její osob
nosti podléhali současníci a kouzlo to 
jimá ná3 dodnes svou čaromocí . . .  "

Osobní krásu její vylíčila nad jiné 
plasticky žofie Podlipská v životopisu 
Boženy Němcové. Praví tam: „Její 
krása  se rozvlnila, če rný  lesklý vlas 
s modravým odstínem, če’o vysoké a 
široké, obočí temně černé, srůsta jíc í  
černavým  odstínem nad očima kouzel
nýma. Byly to oči krásně zelené, jako 
pohorské jezero s výrazem bolestně 
démonickým, nos rovný a zcela při
měřený, ústa  tak  malá, jak  oči byly 
velké, tak  usmívavá, vlídná. líbezná, 
jak bvly oči zádumčivé. Třicetiletá  
tehdáž nevypadala jinak, než devate
náctiletá  svěží dívka. Tak stkvělá byla 
její pleť, tak zářící oko, tak štíh lá  a 
pružná postava. Je jí nádherné černé 
vlasy byly p dél skrání hKdce sčesá- 
ny a v týle stočeny jednoduše v řec
ký uzel . . . Tak vypadala t i podobizna 
její, kterou mé srdce si zachovalo. V té 
podobě žije v mé paměti posud ne- 
zeslabena nlynoucím časem."

Božena Němcová by’a však nejen 
krásná, ale také bytost nad j iné  dobrá. 
Byla to povaha v pravdě slovansky 
m ěkká a mírná. Nedovedla od sebe 
cdstrčiti  toho, kdo se jí vlídně při
blížil, třeba dobře pozor' vola, že sk rý 
val zlé úmysly. Raději zavřela oči 
před ním, než by se byla odhodlala 
s trhnou ti  lháři škrabošku. Karo ina 
Světlá o ní vypravuje, jak  se u ní v 
Praze ubytovaly po celé týdny zcela 
neznámé dívky z venkova, p ředs t íra 
jíce neodolatelnou tcuhu po vyšš 'm  
vzdělání, majíce zatím zcela jiné záj-

dlouhé, vedené schůdně četnými se r 
pentinami m bo  horsko stezk u. Prvé 
cesta je pohodlejší a, řekl bych, i 
k rá s n ě jš í  Silnice je lemovaná jehlič
natými strom y a na každé serpenti
nové zátačce se vám ob eví vždy no
vé ponorama ta tran ských  hor a údolí. 
Uvid te a různých s tran  a v různých 
barvách ta tran sk é  velikány: Gevont,
Hala G^úenicova, Svir.ica, Pieč Sta- 
wów Polskich, Kasprowy Wierzch, 
Rysy, Opalowy Wierzch, Miedziane, 
žabi Szczyt a na s traně  českosloven
ské: širokou Javořinltu, Zámky, Mly
náře, Ganek, Vysokou, Koprový Vrch 
H rubý Vrch, Kryvaň a konečně nej- 
vyšší h r u  T a te r  Gerlach (2663 m ). 
Malebnost této cesty je zvětšena vo
dopádem Sienkievičovým v dolině 
Roztoky. Konečná stanice této jedna 
třiceti kilometrové projížďky nebo 
pěšího pochodu je Mořské Oko. Tam 
putuje  denně až 450 tu ris tů , aby 
shlédli jezero ve výši 1395 m nad 
hladinou moře a ještě  o 200 m výše 
položený Czarny Stav, k te rý  zásobu
je Mořské Oko vodou. Jezero má plo-

my. Když se taková dámička hodně 
vyveselila, rozloučila se s ní obyčejně 
co nejšetrněji, vyčítajíc jí místo diků 
za její pohostinství, „že u slavné 
spisovatelky pramálo vyzískala, ze si 
vše zcela jinak představovala, P*® . 
pokládajíc, že neopomine v ní j z b u d i -  
ti m chutné, v jejích prsou ařímajvci 
nadání a že se povinně postará o jeho 
další rozkvět"! Ani mladí muži se ne
ostýchali navšlěvovati Němcovou, aby 
jim darovala peníze na cesty, ktere 
prý hodlali konati v prázdninách po 
venkově, aby po jejím příkladu sbírali 
pohádky, pověry, národní obyčeje a j. 
A Němcová nejen, že žádného z ta-k°- 
vých pode řelých prosebn ků neodbyla, 
ale d la mu vše, čeho mohla pohřeso- 
vati, někdy i ce’ou hotovost své tobol
ky. č in ila  to s oblažujícím vědomím, 
že se jednou tito obdarovaní neopomi
nou co nejskvěleji odměniti svému 
národu úžasnými publikacemi. A jak  
častého zklamání se při tom dožila .

Když vstoupila Božena Němcová po
hostinsku do stavení, nezůstala tam 
nikdy pouhým hostem. Buď priš a 
jednou a nikdy více, nebo se s ta la  
rodinným č'enem, přicházejíc, kdy jí 
bylo třeba, kdy ji tam srdce táhlo, 
někdy každý den. A tu  sdílela s 
rodinou s tra s t i  i slasti, p>hov řila Be 
starým  dědečkem tak dobře, jako s 
desetiletým hošíkem, jc-hož mínění a 
námitky vyslýchala s naivním zájmem.

-Byl li v d mě nemocný, pomáhala 
jej ošetřovati, vyzr ajíc *e znamenité 
v domácích prostředcích. Nezáleželo 
jí na ně aké probdělé noci. Uzdravo- 
val-li se byla  mu veselou a zábavnou 
společnicí. Zem?el-Ji někdo, vyseděla 
dni i noci s truch líc ;mi, při čemž ne
scházela jí nikdy 'áfcka k vhodnému a 
okolnostem přim ěřeném u vypravování. 
N arodi’o-’i se děťátko, měla nesm ír
nou radost  a pomáhala v celém domě. 
Byla-li svatba, zdála se ona býti šťa
stnou nevěstou, tak  se těšila tomu

chu a-i 80 ha a h h u b k a  sahá něco 
přes 80 m. Voda je různých barev a 
odstínů. Připom íná mi cestu mořemi, 
které  také mají svá různá zabarvení.

' Ze tří  s tran  je Mořské Oko obklopeno 
vysokými horami, na nichž tu i tam  
leží věčný sn h, s tá lý  dodavatel vody 
do řek. Voda je tu jaké my v níži
nách nemáme — měkká a křišťálově 
čistá.

Další velice pěkné výlety možno 
podnikati na:

1. Gevont, k terý  leží v zádech Za
kopaného ve výši  1894 m, s la v n ý  z 
bájí o našich  b lan ických  rytířiCh.

2. Dolinu Koscieliskou, k terá  se t á 
hne v délce 13 km, s obou s tran  ve
dena s trm ým i kopci s pěkně u rostlý 
mi lesy jehličnatými- Její h istorie  sá 
há do středověku a je s lavná tím, že 
zde se měl ukrývati  Janošík a jemu 
podobní horští zbojníci. Jeskyně, k te 
ré tu najdete jsou prý pam átkou na 
ony časy, z nich prý byly podnikány 
výpady na projíždějící dolinou obchod
níky.

3. Dolinu Chocholovskou, k terá  má



Z Berlína i z Moskvy.
(Pokračování ze s tr .  1.) 

jeho, že stoupenci Trockého jsou i 
mezi aktivním i sovětskými vůdci v 
novinářstvi, v arm ádě, v m inister
stvech i v zastupite lských úřadech. 
J 30U nyní zatykáni a zavedeno je s 
nimi vyšetřování.

Touto generální „čistkou" zajišťuje 
si Stalin neomezenou moc ve státě . 
Je  v tom též spatřován již rozhodný 
odklon od Leninových revolučních 
doktrín a přeměněn SSSR v jaksi nor
m ální s tá t .

Tisk přináší denně nové zprávy o 
zatčeních, o připravcváných pučích v 
arm ádě, o chystaném a ten tá tu  též na 
Vorošilova. o selských nepokojích na 
U krajině, k teré  úřední tisková kance
lář  sovětská vyvrací. Rozhodně proží
vá Rusko vnitřn í otřes, k te rý  nezů
s tane  bez následků.

š těstí,  když pom áhala zařizovati m la 
dou domácnost.

V malých i velkých nesnázích vědě
la hned radu a osvědč-vala znameni
tou duchapřítom nost. V ničem se ne- 
přenáhlila, mluvila pomalu a zrozumi- 
telně, prostě a nehledaně. Uměla pla- 
kati se sm utným i a sm áti se s vese
lými, Byla ráda  dětinná a říkávala s 
neodolatelným snťch tm : „E, já jsem 
paní jako nepaní"  — a zpívala, h rála 
a skákala s m ládež;, jako by nebyla 
nikdy poznala nesn z í . . .  (Podlipská, 
Životopis B. Němcové.)

Němcová byla nejen krásná  a dobrá, 
ale také s t  Řečná. Dočítáme se o tom 
charak te ris t iku  v k n h e  Karoliny Svět
lé „Z literárního soukromí": Pud sebe- 
určení, láska, jíž chovala ke svému 
povolání a úct , s níž pa třila  na povin
nosti, vvp lývarc í  pro ni z jejího ta len 
tu, osvědčily se u rr mocnějšími nade 
všechny rhledy jiné. žádala  si žííi jen

rovněž svůj půvab a význam neboť 
se prostírá  podél hranic  polsko-česko- 
slovenských.

4. Krásný je výlet ze Z a lapaného  
do Kuznic a pak lanovou drahou na 
Kasprowy Wierzch. Lanová dráha, o 
k teré  tu  vzpomínám, byla dokončena 
a dána do provo?u v tomto roce. Je  
to tedy novinka a proto velmi vy
hledávaná. Jedeš-!  touto drahou — 
je dlouhá 4 km a v některých místech 
běží až 700 m nad zemí — máš vel
mi dobrou představu, jak  to asi vy
padá, ceatuješ-li letadlem. Konečná 
stanice Kasprowy W ierích  je vzdálen 
od polsko-československé hranice pou
ze 120 m. Hranice je označena bílým 
sloupkem s jedné s trany  se znakem 
P. s druhé s trany  znakem Českoslo
venským.

Každá cesta ze Zakopaného, každá 
stezka zavede vás do n* vých krásných 
partií,  do malebných údolí s vesele 
bublajícími potůčky a říčkami. Říká 
se jim věčně tekoucí řeky, poněvadž 
nikdy nezamrzají. Tak prudký jest 
jejich  tok. že ani tak silné mrazy, j a 
ké panují  v T a trách , nejsou s to, aby 
ony řeky  ve jejich šum ění alespoň po

perem a zaplatila tu to  nepřemoži
telnou touhu blahobytem a zdravím . . .  
ba, zaplatila  ji snad i svým životem. 
Němcová nebyla nikterak tou trpnou 
obětí hladu a bídy, k terá  z ní tu a 
tam  se dělá, nýbrž s uvědoměním obě
tovala samu sebe svému ne jvn itřně j
šímu a nejposvátnějšímu přesvědčení. 
Vo’ila raději sm rt ,  než domnělé po
nížení svého ducha. Je jí  nepoddajnost 
v tom ohledu vysvítá nejlépe z velmi 
energického odm ítnutí  návrhu  tehde j
šího ředitele pražské reálky Wenziga, 
aby p ř ija la  úřad představené jakési 
české vyšší dívčí školy, o jejíž založe
ní bylo tehdy iiž tolikráte, avšak vždy 
m arně usilováno. Nadarm o ji ubez
peč val o bezplatné součinnosti veliké
ho počtu výtečných učitelských sil, 
dokud se ústav  nebude vypláceti. 
Němcová, jindy tak  poddajná, nepři
stoupila na tento návrh, jímž mohla 
značně zlepšiti sobě i své rodině 
hm otné poměry, nam tajíc, že by při
jetím  tohoto úkolu navždy podvázala 
křídla své tvořivosti. Tuto touhu po 
literárn í činnosti vyjádřila  také v do
pise Janu  Helceletovi ze dne 4 červ
na 1855, v němž praví: „ Já  musím
psát; když jsem mnohdy m rzutostí

Generální inspektor  branné moci gen.
Šmygiy-Rydz v Paříži.

Gen. ámygíy-Rydz odejel dne 29.VIII. 
do Paříže, aby op’ati! návštěvu gen. 
Gamelinovi, náčelníku francouzského 
hlavního štábu.

Uvítání v Paříži bylo velmi slavno 
stní. Na nádraží se dostavili generá
lové: Gamelin, Jeane tte ,  ď A rbm neau , 
Denain. de Goys, F au ry  a mnoho ji
ných; dále m in is tr  nari dní obrany 
Deladier, zástupce min. zahraničí Ro-

dobu zimy dokázaly u m !četi.
Krása T a te r  jest  velmi rozmanitá. 

Od lahodné zeleně lesů v údolích mě
ní se s výškou v šeď skal, porostlých 
kosodřevinou, lišejníky, nejvýše pak 
úplně holých, divoce rozervaných, z 
nichž trčí k nebi nejvýše šedivý, věč
ně zasněžený ta te rský  velikán Ger- 
lach.

A. P. Čechov.
Příběh.

(V yprávění vozkovo.)
Přeložil Vít Unzeitig.

Tam hle v lese za úvozem, pane, při
hodila se historie. Můj nebožtík ta t í 
ček, dej jim Bůh království nebeské, 
vezli pánu pět set; tenk rá t  měli naši 
a šepelevští mužíci od pánů v nájmu 
pozemky, a tatíček vezli peníze za 
půl roku. Člověk byli bohabojný, číst 
uměli a aby někomu ublížili nebo ho 
ošulili, to Bůh uchovej; mužici si jich 
vážili velmi, a bylo-li t řeba  někoho 
poslati do m ěsta na úřad  nebo s pe
nězi, posílali je. Vynikali nad osta tn í  
mužíky, ale rádi otravovali červa. N e

sklíČena, jak  sednu k práci, zapomenu 
vše a žiju v jiném světě, ba někdy 
zapomněla bych na jídlo i na spaní 
kdyby mi dali; ovšem jsou také  dni, 
kdy pranic nepíšu, že mám hlavu jako 
zabedněnou, anebo — jak nyní — když 
mne touha p rhán í  pod širé  nebe, kde 
bých se celé hodiny nejraději v zele
nu válela a nic nedělala, leda se roz
košně bavila s někým, kdo mne 
m i l  41 (Dokončení.)

Poděkování.
Ve prospěch odboru ČMŠ a stavby  

školy ve Zdolbunově věnovali 
pp.: Vincetina Jozefová zl. 10.—

„ Jan  Jaček „ 5.—
„ Václav Hovorka „ 50.—
„ Antonín  Dlouhý, Závidov, „ 25.—
„ A lexandr Chudoba „ 1.—
„ Josef  Kosek „ 10.—
„ Josef  Kadeřábek „ 7.—
» Marie Kholová ,, 10.—
Dárcům projevujeme vřelé poděko

vání a oceňujeme pravé pochopení pro 
národní zájmy.
Josef  Kosek. AI. Khol.

jednatel předseda

chard, velvyslanec Lukasiewicz se čle
ny velvyslanectví.

Gen. Šmigly-Rydz se zdrži ve F ra n 
cii do neděle 6. t. m.

Československo.
Na uvítací projev s tarosty  m ěsta 

Liberce odpověděl president dr. E  Be
neš o poměru nšmecko-českosloven- 
ském. Pravil: „Podle mezinárodního 
práva, všude uznávaného, jsou otázky 
národnostní pro všecky s tá ty  hez v y 

mohli přejeti v e d e  hospody: zastaví 
se, vypijí skleníčku — a pryč se zár
mutkem! Znali tu to  svoji slabost, a 
když vozívali sp- léčné peníze, aby ne
usnuli nebo se nezapomněli, vždy b ra 
li s sebou mě nebo sestřičku A ňutku.

Abych se přiznal, celá naše rodina 
miluje vodku. Umím Číst a psát, slou
žil jsem šest let v tabákovém skladi
šti ve městě a dovedu mluviti s kažkým 
vzdělaným pánem, a co jsem četl v 
jedné knize, že vodka jes t  ďablova 
krev, jes t  svátá  pravda, p*ne. Vodka 
mě, jak ráčíte  vidět, dovedla tam , že 
sloužím za vozku jako mužík, jenž 
neumí čisti ani psáti.

Tak, abych vám to vypověděl, vezli 
tatíček pánu pen?ze. S nimi jela Aňut-  
ka, a A ňutce bylo ten k rá t  sedm let. 
Do Kalančika dojeli šťastně, byli stříz- 
liv, ale jak  dojeli do Kalančika, zašli 
do krčmy k Mojsejkovi a začali fan ta -  
zovat. Vypili t ři  kalíšky a začali chlubi- 
ti se všem:

„Člověk jsem neve iký, prostý, ale v 
kapse mám pět set rublů; zachce li se 
mi, skoupím krčmu se vším všudy, i 
Mojsejku s jeho židovkou a žíďaty. 
Všecko mohu skoupiti."

K r o n i k a .



pinky otázkou vnitropolitickou. Na zá
sadě té trvá  bezpodmíněčné i Česko
slovensko i podle toho postupuje dnes 
i bude postupovati bez jakékoliv změ
ny i v budoucnosti. Nemá budiž žád
ný evropský s tá t  práva do těchto o tá
zek se vměšovat, a Československo tá- 
ké, jako s tá t  suverénní, své důstojno
sti, svých práv plně vědomý, to v 
žádném případě nepřipustí" . O tomto 
projevu pana presidenta široce se ro
zepsal jak  československý tak i veške
rý  zahraniční tisk, zvláště německý. 
President Beneš v srpnu navštívil Chru
dim, P  rdubice a učinil obsáhlé proje
vy, v k terých o mezinárodní situaci 
tak to  se vysloví': „Já  sice nevylučuji 
navždycky možnost konfliktů, ale jsem 
dnes přesvědčen, že už m ír v Evropě 
zachráníme".

V dnech 20. — 23. VIII. t. r. v
ČSR konaly se veliké vojenské m ané
vry, které svými rozměry jsou největší 
ze všech dříve konaných závěrečných 
cvičení, o čem svědčí p-čet vojáků, 
k te rý  letos činil pše^ 100.000 Na má- 
névrách byli přítomni president, 
nředseda vlády, m inistr  národní o- 
brany, předsedové sněmovém a mise 
spřátelených s tá tů .  Všichni přítom ní 
pochvalně se vyslovili o průběhu m a
névrů a čsl. arm ádě vůbec.

Zuří b itva o Irun.
Zuří bitva o Irun, hájený vládními 

oddíly. Do m ěsta již d padlo 200 pum 
a g raná tů .  Vládní voj ka *e snaží u- 
držeti silnici před Biaritou a povstal
ci p ř ipravují  útok na ni dělostřelec
kou průpravou. Tri obrně-é  autom o
bily s marockými vojáky čekají na u- 
volnění silnice, aby po ní vnikly do 
Irunu

Kulomety a děla jsou bez přestáni 
v činnosti. Dvě vládní letadla vrhají

žertovali tím  způsobem a pak začali 
stěžovati si:

„Zle jest, pravoslavní, býti bohatým 
člověkem, kupcem nebo podobným. 
Není-li peněz, není s tárostí ,  jsou-li 
peníze, drž se s tále  za kapsu, aby tě 
zlí lidé neokradli. Hrozný jes t  život 
toho, kdo má mnoho peněz."

Opilý lid ovšem naslouchal, uvažo
val a přemýšlel. Tenkrá t  stavěli v 
Kalančiku továrnu a všelijaké havěti 
a bosonohých ry tířů  bylo plno, jako 
kobylek. Tatíček se potom vzpamato
vali, ale už bylo pozdě. Slovo není 
vrabec — vyletí a už je nechytíš. J e 
dou, pane, lesíčkem a pojednou kdosi 
za nimi na koni skáče. Tatínek nebyli 
bojácný, a ’e uvažovali: tudy lesem, ne
vede jízdná cesta, jenom seno a dříví 
se po ní vozí, a mkdo nemá tam  co 
skákati , zvláště v hodiny, kdy se 
pracuje.

„Jako by nás honili," povídají ta t í 
ček Aňutce, „spěchají za námi. Měl 
jsem  v krčm ě mlčet! Oj, dceruško, 
cítí moje srdce cosi nedobrého!"

Zamyslili se chvilku nad svým ne
bezpečným postavením a povídají mé 
sestřičce Aňutce:

pumy na útočníky. Povstalci postoupí- I 
li asi o 1 km, však vládních posic se 
nezmocnili. Oddíl generála Moly vzhle
dem k nemožnosti postupovati po sil
nici, pokoušejí se o akci na horách, a- 
však i tam  se setkávají s velkým od
porem, Z trá ty  na obou s tranách , ob
zvláště u útočníků, jsou veliké.

Na frontě  mezi Irunem  a San Sa- 
bastianem  se na obou s tran ách  p ř i
pravuje  na nejbližší dny m ohutný ná
por na protivníka. Na s traně  povsta
lecké je kromě pravidelného vojska 
zasazena také fašistická milice a če
ty carlistů.
Anglo-egyptská smlouva podepsána.

V historickém sále locarnském na 
zahraničním úřadě byla podepsána 
příslušnými zástupci a n g l i c k o - egyptská 
smlouva, kterou se mírumilovně usku
teční národní aspirace egypské a upra
vují se dlouho prodiskutovávané ang- 
licko-egyptské otázky.

Jak  se proslýchá, obsahuje dnes po- 
depsaná anglo-egyptská smlouva tato  
ustanovení: Po přechodné době vykli
dí veškeré britské oddíly Káhiru, Ale
xandrii a jiná egyptská mě.sta, a sou
časně a letectvem se soustředí v p r ů 
plavovém pásmu. Nejvyšší přípustná 
s i 'a  je 10 000 mužů, pro letectvo pak 
3.400 mužů. V případě potřeby může 
Anglie vyslat posilu. N vé egyptské 
voisko, jež v budoucnosti nebude již 
pod kontrolou britského generálního 
inspektora, bude vycvičeno brit k<u 
vojenskou misí. Výzbroj arm ády pře
vezme Ang ie. Pokud jde o Sudan, b u 
de egyptské vojsko mít i nadále p díl 
na vojenském obsazení toh to území,

N ávštěvá  dr. Schachta v Paříži.
Návštěvě řísk  měmeckého m in is tra  

hospodářství presidenta Říšské němec
ké banky dr. Schachta ie věnována 
velká pozornost p řížských listů, kte-

„Věc je podezřelá, možná, že sku
tečně nás honí. Ať tomu tak  či onak, 
milá Anuško, vezmi peníze, schovej 
je u sebe a ukry j se za křoví. Pře- 
padnou-li mě, proklatí, běž k matce a 
dej jí peníze, ať je zanese starostovi. 
Ale nechoď nikomu na oči, běž lesem, 
úžlabím, aby tě nikdo nespatřil . Běž 
a Boha milosrdného vzývej. K ristus  
s tebou!"

Tatíček dali Aňutce uzlíček s peně
zi, ona vyhledala si nejhustší  křoví a 
skryla  se. Za chvilku přijeli k ta t íč 
kovi tř i  na koních; jeden zdravý, tla- 
m atý , v bavlněné košili a vysokých 
botách a druzí dva otrhaní, špinaví, 
pa trně  z továrny. Ten v bavlněné ko
šili, zdravý, silný mužík, zastavil ko
ně a všichni tř i  chopili se ta t ínka .

„Stůj! Kde máš peníze?"
„Jaké  peníze? H ajdy ke všem 

všudy!"
, Peníze, co vezeš pánu jako nájem 

né. Dej je sem, čerte  lysý, sice duši 
zahubíš, zahyneš bez pokání!"

A začali ta t ínka  biti a tatínek, místo 
aby prosili, plakali nebo co, rozhněvali 
se a začali jim  nehorázně spílat.

„Proč na mě dorážíte, ďábli? Js te

ré se dohadují účelu Schachtovy ná 
vštěvy, půjde-li při ní o věci hospodář
ské nebo také  o véci politické. „F iga -  
ro"  tvrdí, že Německo potřebuje úvě
rů. Dosíci půjčky není ovšem pro Ně
mecko tak  snadné ani v Pažíží ani v 
Londýně, kam pojede dr. Schacht poz
ději, protože guvernér  Anglické banky 
Montagu Norman je dosud mimo 
Londýn.

D o p i s y .
Z Újezdců.

Dne 20. s rpna  t. r. o 10. hod. uv íta 
la naše obec Preosv. Simona biskupa 
O s t r o ž s k é h o .  Místní hasičský Sbcr a 
většina občanů postavili u hasičské 
remisy slavobranu, kterou okrášlili 
zelení, prapory a nápisem. Díl hasič
ského Sboru na koních očekával Jeho 
povoz na rozcestí před újezdcemi a v 
průvodu svém Ho přivedl k m ístu u- 
vítání. Zde p. A. Procházka jménem 
obce promluvil k vzácnému hostu vře
lou řeč a představený p. Josef Novot
ný přednesl Mu chleb a sůl. Načež se 
průvod ubíral za zvuků hudby^ k cír
kvi, k terá  se n a c h á z í  ve vsi újezdce 
ukrainské. školní a doškolili dítky pod 
vedením učitelky, s y p a l y  na cestu 
vznešenému hosti kviti. Celek činil 
pěkný dojem.

Anna Honzátková.

Různé zprávy.
Mužové a ideje, jež budovali 

Ameriku.
. Tomáš Jefferson .

Tento tře t í  president S ojených s tá 
tů (*2.4 1743 — f4 7 1826) nastoupil 
úřad po Janu  Adamsovi a zastával jej 
po dvě období od r. 1801 do r. 1809.

Byl advokátem, vychovatelem, di-

to sběř, B ha ve vás není, cholery na 
vás neníl Nezasloužíte peněz, nýbrž 
metlou, že by vás tři  léta záda svrbět  
nepřestala! Běf;te, mamlasová, nebo se 
začnu bránit. Mám nabitý  revolver na 
šest ran!"

A lupiči těmi slovy zdivočeli ještě  
víc a bili ta t ínka ,  čím kdo právě 
mohl.

Prohledali celý povoz, celého ta t ín 
ka, i boty mu zuli; když uviděli, že 
tatínek , jsa  bit, nadává jim ještě  víc, 
začali ho mučit různým  způsobem. 
A ňu tka  zatím seděla za křovím a vi
děla, chudinka, všecko. Když už uvi
děla, že ta t íček  leží na zemi a chrop
tí, sebrala se a u tíka la  křovinami, 
úžlabími nazpět k domovu. Byla děv
čátko malé, bez všelikého pochopení, 
cesty neznala i běžela, kam ji oči 
vedly. Domů bylo devět verst. J iný  
by doběhl za hodinu, ale malé dítě, 
jak  známo, udělá krok vpřed a dva 
na s tran u  a ne každé dovede bosý
ma nohama u tíka ti  po lesním jehličí; 
také nutno býti zvyklý na les, ale 
naše děti nejscu — povalují se s tá le  
na peci Debo na dvoře.

(Pokračování.)



plomatem a při tom největším  demo
kratem  doby. Když byl zvolen presi
dentem, přijel ke Kapitolu koňmo, 
sám, bez průvodu, koně přivázal, ve
šel a složil před Kongresem přísahu. 
Jako president zůstal vždy prostým 
člověkem, nevytvořil si ze svého 
washingtonského sídla dvůr a nena
podoboval šlechtu, neboť uznával jen 
jediné šlechtictví: šlechtictví ducha. 
Jeho jediným  zaměstnáním byla p rá
ce pro národ a svoji pevnou víru v 
demokracii vyjadřoval přesvědčením o 
politické a přirozené rovnosti všech, 
co protikladu aristokracie.

Prohlášení neodvislosti Spojených 
s tá tů ,  ta  tvrdá, ale spravedlivá obža
loba anglického vládního systému, by
lo jeho dílem a Kongres je schválil 
dne 4. července 1776 tém ěř beze změ
ny. Svobodný duch dobyvatelů Sever
ní Am eriky nesnesl kolonisačnich m e
tod anglických, rozvázal všechny po* 
litické svazky s Anglií a jejími králi 
a vzal vládu do svých rukou. Čin 56 
zástupců třinácti s tá tů , k teří  podepsa- 
li prohlášení neodvislosti, přinesl 
k rásné  ovoce a velký podíl na úspěš
ném vývoji dnes tak  mocných Spoje
ných států , náleží Tomáši Jeffersono- 
vi. Nejvýznačnějším pak diplomatic
kým činem jeho presidentství bylo 
výhodné získání Lcuisiany od F ra n 
couzů v roce 1803.

Tomáš Jefferson byl skutečným vý
razem kultu ry , uhlazenosti a š lechet
nosti a celý jeho život byl vždy v 
souladu s tím, co hlásal. Jeho názory, 
ač spadají do doby s tarší  jednoho sta  
let. jsou i dnes časovými, neboť vy ja
dřu jí  pravdu. A pravda jes t  jenom 
jedna, pravda věčná, nezměnitelná.

52.
tajem ně, proto se tak  zvláštním úsměvem 
usmíval. Pošli lokaje ven, nesmíme prozatím 
věci přik ládat veliké důležitosti, dokud se ne
přesvědčíme, jak  daleko sahala  jejich smě
lo s t "

H raběnka okamžik váhala. Byla zle ro
zezlena, že její chráněnka se najednou obje
vila v nepěkné situaci a byla blízka výbu
chu, že všechno služebnictvo naráz vyžene. 
Když se však její pohled setkal s pohledem 
hraběte, jenž prosebně se na ni díval, pod
lehla bezděky jeho vlivu.

, Jd i ven, zavolám tě, až budu ch tí t i ,"  
poroučela přísně a zamračila se naň. Lokaj 
hbitě  vyklouzl ze dveří a hraběnka, vyhýba
jíc se pohledu na přítom né pány. pokračova
la v jídle. Chvíli bylo ticho; hrabě vyměnily a 
A rtu rem  významný pohled a potlačiv úsměv, 
dopil čai a sáhl po cigaretě.

„Musíš něco podniknout!, aby přesta l 
býti zámek předm ětem  historek  celého okolí,** 
řekl po chvíli laskavě. „Ta Nina je in tr ikán- 
ka, k terá , jak  se zdá, aem á naprosto  žádné 
bázně. Mohla by už míti rozum. Adjunktovi 
je teprve osmadvacet roků a nadarm o kazí 
takového mladého člověka.**

„Prosím  tě, svaluj všecku vinu na Ninu, 
jako by ad junk t byl malý chlapeček, k terém u 
nevinně ubližují. Je  asi horší nez ona, slibuje

nuty „prší"  vcdní roztok na vrchní 
řadu reg á lů /

Za deset dní je celá žeň hotova.
„Takové labolatoře," praví Dash- 

wood, „lze postaviti v každém domě, 
na zemi Či kolem zdí a nevyžadují 
mnoho práce.

Zvířata, krm ená touto umělcu pící, 
nemusí chodit na pastvu. Poněvadž 
tato mladá píce je neobyčejně snadno 
stravitelná, nepotřebuje dobytek tolik 
pokrutin, nebo otrub.

Ale při tem je nutno podotknouti, 
že tento způsob pěstování rostlin se 
hodí jenom pro píci, poněvadž rostli
ny neví vinou, klasy a semena."

Podle názoru odborníků v m in is te r
stvu zemědělství způsobí tento vyná
lez hotovou revoluci v zemědělství. A  
to je teprve začátek!

Bude uše třen  drahocenný archiv  
sevilský?

Množství překrásných staveb Španěl
ska leží v doutnajících sutinách, m no
ho nenahraditelných historických pa
mátek, jež byly národním pokladem 
španělským, doznalo zkázy. Není již 
četných chrámů, paláců a archivů, i 
rodný dům Cervantesův v Toledu, 
kde tento  národní básník Španělska 
žil a pracoval, byl srovnán se zemí. 
Unikne zkáze i drahocenný archiv se
villský? Potomek nesmrtelného moře- 
piavce Kriste fa  Kolumba, vévoda de 
Verahua, velkým úsilím a nákladem 
sebral cenné památky, vztahující se 
na objevení Ameriky. Vedle map, p lá
nů, nákresů a různých dokumentů ob
sahuje  archiv  bohatství soukromých 
i dvorních dopisů, věkem již hodně se- 
žloutlých a blednoucího písma, špa-

49.
„Kdo je  od něho béře?**
„Já  ani nevím, snad mamsel Nina.**
„Jak  bys nevěděl, mus š to vědět," zvo

lala hraběnka povýšeným hlasem, v němž se 
hněv tetelil. „To by byl pěkný pořádek, abych 
se ani nedověděla, co se zde děje. Kdo je při 
tom, když přijdou růže do zám ku?"

„Někdy tam bývám já, někdy kuchyň
ská nebo někdo jiný."

„Kdo dává čerstvé růže do váz? Hezky 
rychle!**

„Prosím, já,"  pronesl stísněně.
„Dáváš všechny, k teré  ti Nina odevzdá?"
„Poníženě prosím za odpuštění, někdy si 

nějakou nechám," přiznával se zkroušeně.
„Tak? Nějakou růži? Padesát růží je 

nějaká! Sobě jich milostivě dáš více než nám? 
To je zlodějství a zloděje nemohu...."

„Prosím poníženě, já opravdu si ne
chám dvě nebo tři a osta tn í zůstanou v ku 
chyni,"  vyhrkl lokaj pln úzkosti, zaslechnuv 
jméno zloděj. „Mamsel Nina si dává do své
ho pokoje každý den čerstvou kytici růží a 
kuchyňská od ní dostává také  několik. Co na 
mne zbude, to už je to nejm enší."

Hraběnka jako ze sna se rozhlédla na 
muže i na A rtura . Oba násilím zdržovali 
smích a hraběnka, vidouc to, byla dvojnásob 
rozezlena.

Zemědělská revoluce
Dva Angličané, A ,  Hastings-Thomas 

a V. C. Dashwood, objevili po č ty řle 
tém badání metodu pěstování píce bez 
půdy.

Za č trnáct  dní má býti po celé A ng
lii postupně zřízeno 20 pokusných s ta 
nic, na k terých bude p ředved tna  ú 
činnost nové metody za kontroly ze
mědělských odborníků.

Ministerstvo zemědělství sleduje ty 
to pokusy 8 velkým zájmem.

Podle tvrzení vynálezců se jeden 
hek ta r  jejich umělé půdy vyrovná ú- 
rodností 170 hektarům  pole. Ze seme
ne za pět korun vyroste prý 200 met. 
centů zelené píce.

V hlavním centru, v King’s Cross, 
kde budou předváděny pokusy, se chy
sta j í  vynálezci „vyrobiti"  denně tunu 
kukuřice v laboratoři z galvanisova- 
ného železa.

V nitřek  labolatoře je naplněn řad a 
mi regálů. V každém z nich je kuku
řice v různem stadiu růstu . Na přík
lad v dnešním regálu  je semeno. Ve 
včerejším již js* u bílé výhonky. V 
předvčerejším  jsou výhonky větší a 
tak  dál?, až do desátého dne, kdy ro
stlina dosáhne plného vzrůstu.

Nejzajímavějším na tem je, že ro
stliny rostou bez země. Na vrchu la
boratoře je nádrž, plna vody obsahu
jící nepatrné množství určitého che
mického roztoku. Roztok obsahuje 
hlavně látky z půdy. Koupí-li si ho 
p rům ěrný  rolník za 21 zl, vydrží mu 
celý měsíc.

Na dně nádrže jsou malé otvory. 
Každých 24 hodin se otevře jeden z 
kohoutků na dně nádrže a po tř i  mi



nělský král F e rd inand  v jednom  listě 
nařizuje Poloským, abv byly Cristobalu 
Colómovi dány potřebné k d ě  na cestu 
do Indie. Na jiném zežloutiem perga
m enu s velikou pečetí je blahopřání 
královských manželů admirálovi po 
šťastném  návra tu  z jeho první cesty. 
Vévodovi de Veragua se podařilo se 
b ra t  i četné listy „adm irá la"  nad oce
ánem a m ístokrále  nad Indií", jeho 
přáte lům , papežskou bullu. Kolumbo
vu závěť a jeho dopis synovi Diegovi. 
P řed  des ti lety přešel archiv z rukou 
Kolumbova potemlca do vlastnictví 
španělského stá tu . Byl bedlivě střežen 
v sevilském Indickém domě.

Původ železobetonu.
V šedesátých letech minulého stole

tí přišel francouzský zahradník  Josef 
Monier (1823 až 1906) na myšlenku, 
zhotovovati květináče a nádržky na 
vodu tak, že si vytvořil  fo rm y z d rá 
těného pletiva, k teré  pak po obou 
s tranách  cbiil cementovou maltou 
(3měs cementu a písku s vodou). 
Brzy hotovil t ím ’o způsobem schody, 
desky trouby, trám ce i k rá tké  m ůst
ky. Objevu Monierova si brzy všímali 
inženýři, zejména Francouz Jtfennebi- 
que (1843 — 1921), k terý  vypracoval 
důmyslnou teorii tohoto nového s tav i
vá, jehož kostra  se skládá ze želez
ných d rátů  nebo prutů , obklopených 
betonem, a jenž pojmenován železobe
tonem arm ovaným  čili vyztuženým 
betonem.

Kostel, v němž se smí kouřit.
V Americe dávno není novinkou že 

kostely různých církví lákají věřící 
světelnou reklamou, jež hlásá, že dům

boží je opatřen  ústředním  topením a 
biografem neb jiným i výhodami po
hodlí nebo zábavy. Korunu tom uto 
závodění v popularitě  nasadil j is tý  
chrám  v Los Angelos, k te rý  veřejně 
na rozích hlásá, že se tam  smí kou
řit. Před vchodem do tohoto podivné
ho s lánku  zbožnrsti je skutečně k rá 
mek 8 kuřivem a na všech Bedadlech 
v kostele jsou připevněny popel- 
níčky . . .

Létajíc í  ponocný se s tro jn í  puškou.
Úplnou novinku na poli nočního hlí

dání zavedla Zemědělská banka v Chi
cagu, k terá  se opětovně s ta la  oběti 
gangaterských návštěv. Skupina bu
dov této  ag rá rn í  banky je teď s třeže
na v noci poletujícím ponocným, k te 
rý  krouží s letadlem v němž je na
montována s tro jn í puška, nad objekty 
banky, jež jsou po celou noc ozařová
ny několika silnými vrhači světla, aby 
se k nim nikdo nemohl tajně přiblí
žit.

Hospodářský zpravodaj.
Má se zlepšovat půda v jam ách  při 

sázení ovocných s trom ků?
Při sázení ovocných strom ků h ra 

je velikou důležitost jáma, do niž s tro 
mek vsadíme. Nekopeme jámu velikou 
proto, aby se do ní volně mohly ko- 
řínkv rozložití. To má zcela jiný účel.
I když pro objem kořinků stač ila  by 
jám a 50 cm v prům ěru, nutno kopati 
jám u nejméně 1 m v průměru. To 
děje se proto, aby se zem, v níž má 
strom  ve svém dalším vzrůstu  tvořili 
kořínky, provrstvila , zkypřila, aby

s t r o m e k  svými novými kořínky do ní 
snáze vnikal. Čim více je země kolem 
strom ku provrstvené, zrigalované, t ím  
lépe a proto není jám a nikdy dosti 
veliká. Takto zkypřená zem lépe při
jím á a drží vláhu, je vzdušná a ná
sledkem toho proměna živin je v ni 
snažší a dýchání kořinků je usnadně
no. S trom  dýchá celým svým tělem, 
tedy i kořeny a v zemi upěchovane, 
slehlé, tvrdé, je mu dýchání kořinků 
tém ěř  znemožněno, nehledě ani k to
mu, že jem né kořínky do tvrdé půdy 
těžko vnikají a živiny z ní ssají.

V dobrých půdách nezáleží na hlou
bce jámy a tato může býti vždy hlub
ší. Oproti tomu jám a hluboká, v pů
dě se špatnějším  spodkem byla by 
dřív na závadu, protože kořeny zláka
né ke spodu jám y narazí pak na m á
lo výživné vrstvy . Je s t  ale dobře, 
když v tomto případě spodek nehlu- 
boké jám y zkypříme.

Při zasypávání jám y dáva se orni- 
ce do spodu, ke kořenům, bez ohledu

CENY OBILI.

Záznam 31.VIII. soukromého obchodu- 
zač kupuje.

žito zl. 12.00 za 100
Pšenice „ 19.00
Ječmen „ 14.50 »*
Oves „ 10.25 *»
Hrečka »* • tt

Proso »> • t t

Řepák „ 38.00
Hrách f t  • 99

Fasole „ 28.00 t t

Mák »» • M
Jetel „118.00

50

,Teď budeš povídat, k čemu kradete  
růže, nebo půjdeš na h dinu z d o m u /4 vynu
tila těžce a všecka ve tvář i  zrudlá s tíha la  
lokaje zničujícím pohledem.

„Ale, moje drahá, nerozčiluj s e / 4 chlá
cholil ji hrabě. „N estojí  to za to, aby sis 
zdraví kazila.44

„Ne, tohle se mu3Í vyše tř it ,  to je již 
přes příliš, co se za mými zády děje a jak  
jsem  klam ána. Kam dáváš ty růže?", obořila 
se na lokaje.

„Mám, prosím, známost s jedním děv
četem a posílám mu je,44 povídal tiše.

„Arci, nějaké velké dámě,v posmívala 
se zlostně. „Kam  je dává kuchyňská?44

„Ta má také  z n á m o s t /4
„Cože, ten svatoušek? že se nestydí! 

Pěkné věci se dovídám, čím dál, t ím  je to 
lepší. Víš také, nač potřebuje Nina tolik 
květin?"

„To, prosím, nemohu říci,44 řekl váhavě.
„Mluv pravdu, přimluvím se za tebe, 

aby ti paní hraběnka  o d p u s t i la /4 vmísil se 
A r tu r  do hovoru.

„Co by věděl o Niněf*4 pronesla h raběn 
ka, podívavši se káravě na synovce. „Ta p ře
ce nemá žádných ta jných  z n á m o s t í /4

„H raběci milosti, m á,44 ozval se lokaj 
jaksi pohněvaně. „Mívá tuze často n á v š tě v y /4

5L
„Cože pov'dáš? Nina, návštěvy? Čí? 

Kdy? Kam k ní chodi?" ptala  se hraběnka 
všecka rozčilena.

Teď byl také hrabě  zvědav a sledoval 
velmi pozorně hovor.

„Jen  všechno řekni, to uděláš nejlépe/* 
pobízel lokaje.

„Večer, když je panstvo po večeři, cho
dí k ní na návštěvu někdy nějaké paničky 
nebo pán .44

„ K te rý  pán?44 p tala  se, dusíc se ta jeným  
hněvem.

„Teď někdy chodí pan ad junk t  z cukro
varu ."

Sotva ta  slova pronesl, rozesmál se h r a 
bě tak  srdečně a h lasitě , že na pokračování 
hovoru nebylo ani pomyšlení. H raběnka sice 
n aň  vrhala  ká ravé  a zlostné pchledy, ale 
hrabě se smál a nakazil smíchem také A r tu 
ra, jenž se k jeho smíchu připoiil. N ako
nec počala se usmívati také hraběnka.

„Co je ti k sm íchu?44 p tala  se francouz
ský, nutíc se k uraženému tónu.

„Kdo by se nesmál, když bí vzpomenu, 
jak  potom já odnáším následky NIniných m i
lostných dobrodružství. Nina má v rukou ni
tě  tajných  in tr ik  a hází dovedně mezi úřed
nictvo bomby, k teré  dávají podnět k paláco
vým revolucím. P ro to  ředitel se tvářil tak



na to, přijdou-Ii kořeny až na její 
povrch a teprve na tu to  dává se na 
horu půda spodní, horší. Případné 
zlepšení půdy přídavkem  kompostní 
země, bobře settelého hnoje anebo i 
umělých hno iv lze vřele doporučili. 
Ne ale úplnou výměnu špatné půdy 
lepší zemí, protože strom ky by byly 
jako v malém květináči k terý  se poz
ději nedá vyměňovati. Takto vsazený 
s trom  by s počátku sice pospíval, jak 
mile by ale kořeny vnikly do vůkol- 
ní neúrodně země, zastavily by se v 
dalším  vzrůstu. Proto je vždy lépe 
strom ky sázet do půdy, v jaké mají 
dále růsti ,  ale hlavní podmínkou zda
ru  dalšího vzrůstu je zem pro nově 
vsazený strom ek hodně na široko zri- 
golovaíi, čehož docílíme velikou jámou. 
Je-li jám a v prům ěru 2 m, tím lepší. 
Opakuji: jám a pro strom ek nikdy ne
ní dosti veliká!

Z Chmelného trhu.
V uplynulém týdnu byla na žetec- 

kém trhu  chmelném stále ještě  poptáv
ka po zbývajícím chmelu loňské skliz
ně. Zájem se ten tok rá te  projevoval 
více o střední zboží. Kupoval se nej n 
pro cizinu, ale i pro domácí potřebu. 
Podle jakosti zboží se p hvbovala ce
na za žatecký chm 1 r o rn k 1935 od 
725 do 950 Kc za 50 kg. Teplé a s lu
neční počasí, k teré  bylo r a konci mi
nulého a počátkem tohoto týdne, byte

dalšímu vyzrávání a hlávkování chm e
le příznivé. V polovině týdne se však 
opět dostavilo deštivé počasí. Prudká 
bouře, k te rá  se ve středu  v odpoled
ních hodinách snesla nad žateckem , 
způsobila značné škody na chmelni
cích v některých částech oblasti. Po
dle odhadu bylo poraženo opět asi
10 000 kop chmelnic. Největší škody 
byly způsobený opět v okresích: Po- 
stoloprty, žatec  a Kádaň, rovněž z 
okresu rakovnického byly hlášeny 
škody. S česáním chmele se v někte
rých obcích začalo a počítá se, že 
sklizeň všeobecně začne počátkem pří
štího  týdne, český  odbor Jednoty  
chm elařské v žatci. — Na Roudnicku 
chmelnice pro stálé  deště vykazuji 
h rší zdravotní stav. Letošní sklizeň 
počíná buditi značné obavy a potrvá-
11 dešlivé počasí, je možné, že velká 
část sklizně bude m usit  zůsta t  neoče- 
sána. Tím se ovšem opravují všechny 
dosavadní odhady. Zar ží při s tá lé  
nezaměstnanosti nedostatek česáčů.

Nákupy žateckého chmele nové 
sklizně pokračují na venkově a běžné 
ceny se pohybu1'!

od Kč 800 do Kč 900 za 50 kg.
Za výběrové zboží se platí až 1000

Prodám  příležitostně české knihy, 
českých autorů  i překlady, za levnou 
ce u od Zl. 160—2.50. Dopište si na 
adresu J. Václav Mojdl, Chomouty, 
poczta W arkowic/e

Kč za 50 kg. česán í chmele je v 
proudu.

Dr. Laszewski.
Nemoci kožní, pohlavní a 

dráh močových.
Ordinuje od 8 do 12 a od 5 do 8. 

Rovno. ul. Hallera  54.

Důležité p ro ženy!

M OD ERN Í KONCESOVANÉ 
KURSY

střihu, šití a modelováni

Liji Burko (Chorower)
Diplomovaná m is tryně  v Polsku 

a Paříži.
RÓWNE, UL. 13 DYW IZJI Nr. 10.

O znam u:i tímto, že zápis do 
kursů koná se nepřetržitě .

Kurs t rv á  6 měsíců.
Pro dojíždějící sleva.

Zápis denně od 10—14 a od 15-
Kursy absolvovaly a 

navštěvují též české dívky.

-19.
nyní

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí. míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu.

Následkem likvidace skladu— vyprodáváme!!
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘ IJATELNO U CENU.

R u d o l f  J o z e f  a 5 p o I ..
ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy SkarbowejJ



8.

Všichni kupujeme u f irm y G. VUGMEJSTER, ul. 3. Maje 129.
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: p látna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !

 _________N E K U PU JTE, POKUD JSTE SE NEINFORM OVAL U NÁS a n e c h y b í t e ! ____________

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ni. «. Máje 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

Semena, buráková, mrkev krm ná a lučen —

Hnojivá umělá:
Kainit, sůl draselnou, Kalimag výroby akc. společn. „Eksplotacja  so?i potaaowej." Lwów plac Smolki č. 5. 
Superfosfat — Zjednoczenie Fabryk  Superfosfatowych w Polsce, W arszawa Kredytowa 4.
Dusíkatá  hnojivá a supertoinasina výroby s tá t .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
Pluhy, kultivátory , orig. „BÁCHER". a také UNIA dříve „W IEN TZK I", kruhadla  orig. „B O Ř E K ". 
Triery  „PFÓ N IX ". čisticí m lýnky orig. „ E X N E R  — K A UB“.
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICK, M ELICHAR A JINÝM.

C l f l a r i l f -  R °vno» uí* 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Ja r .  
JIIIQU¥a O tm ara  a V. Kloučka; Luck, Hnidava u p. Em. Rektora.

a také  ŽACÍ STR O JE  s olejovou lázní neb obyěejné.

Melichar— Umrath i Ska.
Lwów, Grodecka 61.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inserujte u nás!!!


